Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/1

1
/2

0
2
5
 1

2
:1

1
:2

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.1

0
0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
0
5

INDICAÇÃO: 1955/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a prorrogação do prazo de
vigência do concurso público do Edital 008/2023,
destinado aos Agentes Comunitários de Saúde
(ACS) e Agentes de Combate às Endemias
(ACE).

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a prorrogação
do prazo de vigência do concurso público do Edital 008/2023, destinado aos Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), considerando
que o referido concurso público encontra-se próximo de encerrar seu prazo de vigência
de 2 (dois) anos e que surgiram novas áreas descobertas no Município, demandando
ampliação e fortalecimento da atuação de ACS e ACE para garantir a cobertura
adequada dos serviços de atenção básica e vigilância em saúde;
Considerando também que há candidatos aprovados e classificados no certame
aguardando convocação, sendo a prorrogação uma medida que respeita o princípio
constitucional da eficiência, além de evitar a necessidade de realização de um novo
concurso em curto prazo;
A prorrogação do concurso permitirá que o Município continue suprindo suas
necessidades de forma responsável, garantindo a continuidade dos serviços essenciais
de saúde, sem interromper o planejamento já estabelecido e assegurando o direito dos
aprovados.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/11/2025
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.100

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A prorrogação do prazo de vigência do concurso público do Edital 008/2023 para os
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) se
faz necessária devido à pandemia de Covid-19, que impactou diretamente no andamento
do processo seletivo. Além disso, a demanda por profissionais dessas áreas é crescente
e a prorrogação garantirá a continuidade do preenchimento de vagas essenciais para a
saúde pública do município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12787

Página(s) 2